JPY/USD 1,758 (1,758)
 Total 11,117 (11,117)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes (cifras en miles de pesos).

b) Riesgo de tipos de interés

39% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a
la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2016 y 31 de
diciembre de 2015, CFE cubrió $2,288 y $3,256 millones de pesos de nuestra deuda
denominada en pesos con tasas de interés variables.

Operaciones de Transmisión de la Comisión Federal de Electricidad, Empresa
Productiva del Estado y subsidiarias

34

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de los tipos de interés al 31 de diciembre
de 2016 habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros
derivados asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el
otro resultado integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los
montos que se muestran a continuación:

31/12/16 + 1 Punto base - 1 Punto base
Tasa de interes
swaps 229 (229)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes.

8. Otros activos

Los saldos al 31 de diciembre de 2016 y 2015 de otros activos se integran como sigue:

 2016 2015

Servidumbre de paso (1) $   27,813 $   27,760
Otros  1 1
Total $   27,814 $   27,761

(1) Los derechos o servidumbre de paso por un monto de $ 24,076 forman parte de los activos

aportados por el Gobierno Federal a la Compañía a través de INDAABIN. Estos activos no
son sujetos a amortización.

a) A continuación se muestra una conciliación de los derechos de vía;

 Importe
Saldo al 1 de enero de 2015   $   27,570
Incremento $   191
Saldo a 31 de Diciembre 2015 27,761
Incremento 53
Saldo al 31 de Diciember 2016 $   27,814

Operaciones de Transmisión de la Comisión Federal de Electricidad, Empresa
Productiva del Estado y subsidiarias

35

9. Beneficios a los empleados por pagar en la empresa matriz

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la obligación por beneficio a los empleados incluida en los
estados financieros carve-out corresponde a los valores asignados y distribuidos a CFE
Transmisión de conformidad con los términos de la Ley de la CFE, la Ley de la Industria Eléctrica
y los TESL. Dichos términos establecen que la asignación del costo total del pasivo laboral se
debe asignar a las diferentes EPS. A la fecha de emisión de estos estados financieros carve-